
DIÁRIO OFICIAL DO
LEGISLATIVO

  Segunda-feira - 03 de OutubroAno 2022 - N° 304     

A Câmara realizou, 
na manhã desta sex-
ta-feira (30/09), audi-
ência pública da Se-
cretaria Municipal da 
Fazenda (Sefaz) para 
apresentação da 
prestação de contas 
do 2º quadrimestre 
de 2022, que mos-
trou que o município 
alcançou superávit 
de R$ 87 milhões, 
aproximadamente.

SEFAZ APONTA CRESCIMENTO DO 
MUNICÍPIO DURANTE AUDIÊNCIA DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

DEDEL TOMA POSSE COMO VEREADOR 
TITULAR DE CAMAÇARI

Valdério de Jesus Reis, conhecido como Dedel 
(Republicanos), foi empossado pelo presiden-
te da Câmara, vereador Júnior Borges (União) 
como vereador titular do município de Camaça-
ri. 



2

   Ano 2022 - N ° 304      |        Segunda-feira - 03 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
Rua Contorno do Centro Cultural
Camaçari - Bahia - CEP 40020-010

/camaracamacari

@camaracamacari

/camaracamacari

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Criado pela Lei Nº 1669/2021
de 25 de Maio de 2021

PRESIDENTE:
Júnior Borges (UNIÃO)

1º SECRETÁRIO:
Bispo Jair (REPUBLICANOS)

2º SECRETÁRIO:
Dr. Samuka (CIDADANIA)

2º SUPLENTE:
Jamessom (UNIÃO)

DIRETOR LEGISLATIVO:
Danilo Baqueiro

PROCURADOR GERAL:
Iago Santos

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:
Daniel Fonseca

TV CÂMARA

SIGA A CÂMARA NAS
 REDES SOCIAIS

youtube.com

/tvcamaracamaçari

(71) 3621-6100
www.cmcamacari.ba.gov.br

dicom@cmcamacari.ba.gov.br

aldério de Jesus Reis, conhecido como Dedel (Republica-
nos), foi empossado pelo presidente da Câmara, vereador 

Júnior Borges (União) como vereador titular do município de 

Camaçari. O vereador tomou posse após ser declarada a vacân-
cia de cargo com a conclusão de um processo que tramitava 
na Justiça Eleitoral.

V

DEDEL TOMA POSSE COMO 
VEREADOR TITULAR DE CAMAÇARI

No ato da posse, o presidente Jú-
nior Borges falou sobre a impor-
tância da chegada do vereador 
Dedel para contribuir com os tra-
balhos que estão sendo realizados 
pela Casa Legislativa. “Ficamos 
muito satisfeitos em receber o 
amigo Dedel nesta Casa, sobretu-
do porque sabemos do seu com-
promisso com a cidade e com o 
nosso povo de Camaçari. Deseja-
mos um mandato de muito suces-
so e resultados, o que fortalecerá 
ainda mais o trabalho desta Casa”, 
declarou.

Após assinar o termo de posse, o 
vereador Dedel também come-
morou a volta ao Poder Legislati-
vo, já que anteriormente já havia 
ocupado uma cadeira de suplente 
na Câmara. “Estamos muito felizes 
por poder voltar a trabalhar com 
mandato pelo povo de Camaçari. 
Quero aqui renovar meu compro-
misso com o município, reforçan-
do a importância de trabalharmos 
em união para defender a autono-
mia desta Casa e fazendo sempre 
mais pelo povo da nossa querida 
cidade”, concluiu o parlamentar.



   Ano 2022 - N ° 304      |        Segunda-feira - 03 de Outubro

3

Câmara realizou, na manhã desta sex-
ta-feira (30/09), audiência pública da 

Secretaria Municipal da Fazenda (Sefaz) para 
apresentação da prestação de contas do 2º 
quadrimestre de 2022, que mostrou que o 
município alcançou superávit de R$ 87 mi-
lhões, aproximadamente.

A atividade foi realizada virtualmente e os 
dados foram apresentados pelo secretário 
Joaquim Bahia, que mostrou que o valor da 
receita arrecadada até agosto de 2022 foi de 
R$ 1,302 bilhão, contabilizando 70,08% do 
previsto, que era de R$ 1,858 bilhão. Segun-
do os dados, houve um aumento de 22,84% 
na arrecadação, em comparação ao mesmo 
período de 2021. 

Para o secretário, os dados mostram que Ca-
maçari está crescendo. “Todos os dados que 
estão aqui apresentados mostram o cresci-
mento da cidade. Vemos que a receita do ISS, 
por exemplo, segue crescendo, mesmo com 
a perda de muitas indústrias, dentre elas a 
Ford. Isso nos mostra que as previsões ten-
dem a ser de um orçamento acima de R$ 2 
bilhões, quando se encerrar essa gestão. Esse 
é um dado importante de reforçar, pois é re-
sultado de uma gestão que está executando 
projetos. Prevemos que 2023 e 2024 serão 
anos de muitas realizações para a cidade”, 
airmou. 

Já em relação às despesas do município, o 
secretário informou que já foram executados 
R$ 1,215 bilhão, dos R$ 1,907 bilhão que estava 
previsto, o que representa 63,7% da previsão. 
Ele também mostrou que houve um aumen-
to de 26,21% nas despesas em relação ao 
mesmo período de 2021. 

A

SEFAZ APONTA CRESCIMENTO DO MUNICÍPIO 
DURANTE AUDIÊNCIA DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Para o secretário, esse aumento é justiicado por diversas 
questões, dentre elas os reajustes concedidos a servidores 
públicos, pagamento de precatórios, aumento dos serviços 
de saúde, com a execução de programas como o Sesau Fila 

Zero, e o retorno às aulas presenciais. “Essas são as chamadas despesas boas, que são 
despesas em investimento e serviços oferecidos para a população”, destacou. 

O secretário também informou os percentuais investidos em diversas áreas. O gasto 
com pessoal está em 40,35%, sendo que o limite prudencial é de 51,3%. Já o percentual 
aplicado em educação até agosto foi de 21,27%, sendo que o mínimo determinado por 
lei é de 25%. Sendo o secretário, esse percentual será alcançado nos próximos meses, 
com a previsão de pagamento de 13º e outros direitos dos servidores, por exemplo. Por 
sua vez, o percentual destinado à saúde foi de 20,33%, sendo que o mínimo é de 15%. 

Após a apresentação do secretário foi aberta a fala ao público, sendo que não houve 
nenhum inscrito por parte da população para fazer perguntas ao secretário. Entre os 
vereadores, o primeiro a falar foi o vereador Flávio Matos (União), presidente da Comis-
são de Finanças e Orçamento da Câmara. “Estamos em um momento difícil economi-
camente. Mas vemos aqui um compromisso técnico muito importante para promover 

o crescimento da nossa cidade. 
Vimos que os dados estão po-
sitivos e que há uma previsão 
muito otimista para o futuro. 
Agradecemos todo o esforço 
feito para garantir investimen-
tos que levam mais qualidade 
de vida para os camaçarienses”, 
declarou. 

Em seguida, o vereador Gilvan 
Souza (PSDB) destacou a im-
portância da transparência na 
apresentação dos dados. “Que-
ro parabenizar toda a Sefaz e 
também à gestão pelo com-
promisso aqui visto. Sinto-me 
muito orgulhoso de ver uma 
apresentação tão transparente 
e que demonstra que todos os 
recursos estão sendo investidos 
em projetos que possam levar 
mais serviços e benefícios para 
a nossa população”, concluiu.



   Ano 2022 - N ° 304      |        Segunda-feira - 03 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL 

DE CAMAÇARI
EXPEDIENTE DA DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 380/2022
03 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI, ESTA-
DO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que constante no Processo nº 247/2022, e seguindo a recomen-
dação da Procuradoria Jurídica, resolve CONCEDER a servidora 
LILIAN ALMEIDA DOS SANTOS MIRANDA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Legislativo, matrícula nº 054, licença prêmio 
de 02 (dois) meses, referente ao período aquisitivo de 2013 a 2018, 
a ser gozada no período de 03 de outubro a 01 de dezembro de 
2022, nos termos do art. 117 da Lei Municipal nº 407, de 30 de 
agosto de 1998.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMAÇARI,  03 DE OUTUBRO DE 2022.

EDNALDO GOMES JUNIOR BORGES
Presidente da Câmara Municipal de Camaçari

DECRETO Nº 258 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

DECRETA:
                     
 Art. 1º - Exonera o (a) servidor (a) Rodrigo Morais Gomes, 
da função de Assessor Parlamentar XVI, com lotação no Gabinete 
do Vereador Jamesom da Silva Santos, e nomeia para o cargo de 
Assessor Parlamentar IV, com lotação no Gabinete do Vereador Ja-
mesom da Silva Santos
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de outubro de 
2022.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.
Camaçari, 03 de outubro de 2022.

EDNALDO GOMES JÚNIOR BORGES
       Presidente da Câmara Municipal de Camaçari

DECRETO Nº 259 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

DECRETA:
                     
 Art. 1º - Exonera o (a) servidor (a) Edson Inácio dos San-
tos, da função de Assessor Parlamentar XI, com lotação no Gabine-
te do Vereador Jamesom da Silva Santos, e nomeia para o cargo 
de Assessor Parlamentar XX, com lotação no Gabinete do Vereador 
Jamesom da Silva Santos

 

4

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de outubro de 
2022.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.
Camaçari, 03 de outubro de 2022.

EDNALDO GOMES JÚNIOR BORGES
       Presidente da Câmara Municipal de Camaçari

DECRETO Nº 260 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

DECRETA:
                     
 Art. 1º - Exonera o (a) servidor (a) Wesley Henrique Santos 
de Souza, da função de Assessor Parlamentar XVI, com lotação no 
Gabinete do Vereador Jamesom da Silva Santos, e nomeia para o 
cargo de Assessor Parlamentar XVII, com lotação no Gabinete do 
Vereador Jamesom da Silva Santos

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de outubro de 
2022.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.
Camaçari, 03 de outubro de 2022.

EDNALDO GOMES JÚNIOR BORGES
       Presidente da Câmara Municipal de Camaçari

DECRETO Nº 261 DE 03 
DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

DECRETA:
                     
                   Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados, 
que ocupam o Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, com 
lotação no Gabinete do Vereador Valter de Jesus Araújo.

  

NOME NÍVEL
ANAMI BARBOSA DE BRITO V
EDNA DE SOUZA CUNHA XX
ELIAS NADIER DOS SANTOS XX
GILVANICE CONCEIÇÃO SANTOS DO 
NASCIMENTO

VIII

JOELMA MARIA DE SANTANA XV
JONES DE MELO BARBOSA III
JOSEANE PAIVA DO AMARAL DA SILVA XX
MARIA GILMA MUNIZ ROCHA LIMA V
RICARDO SANTOS DE FREITAS VI
SIMONE ROCHA DOS SANTOS XX
STEPHANIE CLICY NOVAES XX
VALTER DOS SANTOS FRANÇA X

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de outubro 

de 2022.



   Ano 2022 - N ° 304      |        Segunda-feira - 03 de Outubro

                   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.

Camaçari, 03 de outubro de 2022.

EDNALDO GOMES JUNIOR BORGES
Presidente da Câmara Municipal de Camaçari

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 381/2022, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

 
“Determina a suspensão do Concurso Público 01/2022”

O Presidente da Câmara Municipal da Cidade de Camaçari, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos 8016692-
34.2022.8.05.0039 que determinou a suspensão do Concurso Pú-
blico 01/2022

RESOLVE:

 Art. 1º - Suspender o Concurso Público 01/2022, até ulte-
rior decisão.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Camaçari
03 de outubro de 2022.

EDNALDO GOMES JUNIOR BORGES
Presidente da Câmara Municipal de Camaçari

5



CONHEÇA OS VEREADORES QUE COMPÕEM A 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

6

   Ano 2022 - N ° 304      |        Segunda-feira - 03 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
Rua Contorno do Centro Cultural
Camaçari - Bahia - CEP 40020-010

SIGA A CÂMARA NAS
 REDES SOCIAIS

TV CÂMARA

(71) 3621-6100
www.cmcamacari.ba.gov.br

dicom@cmcamacari.ba.gov.br

/camaracamacari

@camaracamacari

/camaracamacari

youtube.com

/tvcamaracamaçari

MESA DIRETORA

DENI 
DE ISQUEIRO
(UNIÃO)

JUNIOR BORGES
Presidente (UNIÃO)

BISPO JAIR
1° Secretário (Republicanos)

DR. SAMUKA
2° Secretário (Cidadania)

JAMESSOM
2° Suplente (UNIÃO)

DENTINHO 
DO SINDICATO
(PT)

DUDU 
DO POVO
(Cidadania)

FLÁVIO
MATOS
(UNIÃO)

GILVAN 
SOUZA
(PSDB)

HERBINHO
(UNIÃO)

IVANDEL
PIRES
(Cidadania)

MAR 
DE AREIAS
(UNIÃO)

TAGNER
(PT)

JAMELÃO
(Cidadania)

MANOEL
FILHO
(PDT)

NILTINHO
(PSDB)

PROFESSORA
ANGÉLICA
(PP)

DEDEL
(Republicanos)

VAVAU
(PSB)

VANINHO DA 
RÁDIO 
(UNIÃO)

MANOEL 
JACARÉ
(PSDB)


		2022-10-03T22:05:48-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por CAMARA MUNICIPAL DE CAMACARI em: 03/10/2022 22:05.




